
H O T Ă R Â R E  nr. 2-3d-72/10
cu privire la validarea hotărîrilor Colegiului disciplinar

din 19 februarie 2010 în privinţa procurorului,
 adjunct al procurorului Anticorupţie, Marcel Tumuruc şi
a procurorului  în procuratura Anticorupţie, Lilian Rudei

16 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului disciplinar
din 19.02.2010 în privinţa procurorului Marcel Tumuruc, adjunct al procurorului
Anticorupţie, şi a procurorului în procuratura Anticorupţie Lilian Rudei, audiind
informaţia domnului Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin dispoziţia Procurorului General a fost intentată procedura disciplinară în
privinţa procurorului Marcel Tumuruc, adjunct al procurorului Anticorupţie şi a
procurorului  în procuratura Anticorupţie, Lilian Rudei.

În cadrul controlului de serviciu s-a constatat că, la 16.09.2008 a fost începută
urmărirea penală, în baza art.335 alin.3 Cod penal, pe faptul abuzului de serviciu
comis de către directorul ÎCS „Medtech-Plus” SRL A.Merejnoi în interes personal,
cu cauzarea daunei materiale în proporţii deosebit de mari. Conducerea urmăririi
penale menţionate a fost dispusă procurorului în procuratura Anticorupţie,
L.Rudei.

Anterior începerii urmăririi penale, la 08.09.08 procurorul adjunct, Marcel
Tumuruc a emis ordonanţa privind efectuarea urmăririi penale de către un grup de
procurori şi ofiţeri de urmărire penală.

La 10.04.09 prin ordonanţa OUP L.Miron, cet. A.Merejnoi a fost recunoscut
bănuit de săvârşirea infracţiunii prevăzute de art.335 alin.3 lit.b) Cod penal.
Ulterior, procurorul L.Rudei prin ordonanţa sa din 25.05.09 a dispus scoaterea de
sub  urmărire penală a lui A.Merejnoi din motivul lipsei în acţiunile acestuia a
elementelor infracţiunilor prevăzute de art.335 şi art.361 Cod penal, fără ca pe
acest articol să fi fost începută urmărirea penală şi fără ca cet. A.Merejnoi să fi fost
recunoscut ca fiind bănuit ori învinuit de săvîrşirea confecţionării, deţinerii,
vînzării sau folosirii documentelor oficiale, a imprimantelor, ştampilelor sau
sigiliilor false.

Cu toate că în ordonanţa de începere a umăririi penale din 16.09.08 se indica,
că ştampilele depistate şi ridicate din depozitul ÎCS „Medtech-Plus” SRL care au
fost aplicate pe tehnica medicală sunt false (potrivit expertizei criminalistice), nu
au fost întreprinse măsurile necesare de urmărire penală şi pentru această
infracţiune. Ulterior, la 01.10.2009 s-a dispus începerea urmăririi penale pe faptul
confecţionării şi utilizării ştampilelor false. La 02.10.2009 cauzele penale
menţionate au fost conexate, iar procurorul Anticorupţie, Boris Poiată a transmis
cauza penală după competenţă la CPS Centru mun.Chişinău.

Astfel, s-a stabilit că urmărirea penală în cauza penală indicată nu s-a efectuat
cu încălcări grave de procedură.



Colegiul disciplinar prin hotărârile din 19.02.2010 a dispus încetarea
procedurii disciplinare în privinţa procurorilor Marcel Tumuruc şi Lilian Rudei,
conform art.125 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, limitându-se
doar la examinarea în şedinţă a materialelor procedurii disciplinare.

Hotărârile Colegiului disciplinar nu au fost contestate în conformitate cu
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură. În astfel de circumstanţe
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că hotărârile Colegiului disciplinar din
19.02.2010 în privinţa procurorului Marcel Tumuruc, adjunct al procurorului
Anticorupţie şi a procurorului  în procuratura Anticorupţie, Lilian Rudei urmează
să fie validate.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la
Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

        Hotărârile Colegiului disciplinar din 19.02.2010 în privinţa procurorului,
adjunct al procuraturii Anticorupţie, Marcel Tumuruc şi a procurorului  în
procuratura Anticorupţie, Lilian Rudei, se validează.
 Copia hotărârii se remite procurorilor Marcel Tumuruc şi Lilian Rudei pentru
informare.
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


